47. Animus ejus erat, qualem esse oportebat tot sapientum
 praeceptis conformatum, unius verae et solidae virtutis ad-
 2 mirator, contemtor rerum fluxarum et humilium. Roboris
 quantum in eo fuerit, hoc documento cognoscere licet. Venerant ad eum Franequeram nobilissimi e primaria gente
 3 Wassenaria hospites, biduum hilare sumturi. Cum omnes ac-
 cubuissent, animis ad laetitiam remissis, ecce, literis fit p. 74
 certior, filium summae spei, Jacobum, qui sibi decus ex mi-

46, 4 beatosque: et beatos, R || 46, 7 naturae vi abundabat sale atque urbanitate: s. atque u. a. || 46, 8 impensius: vehementius

47, 1 qualem esse oportebat: qualis e. debebat: qualem e. debebat R | conformatum: conformatus

litia navali petebat, procul a patria morte immatura periisse.
 Quid ille? Vultu nihil mutato seponit literas, simulat hilarita- 4
 tem, acerbissimumque dolorem per biduum pectore premit,
 quod jucunditatem, cui se hospites dederant, muliebri et nihil 5
 profutura ejulatione contaminari nolebat. Tali constantia ger-
 manus ille Socraticae disciplinae alumnus, Xenophon, nun-
 tiata inter sacrificandum filii Grylli morte, luctum distulit,
 dum solemne sacrificium peregrisset.

48. Ostentationem et inanem pompam oderat cum in reli-
 qua vita, tum in docendo; ut exteri, qui ad ejus lectiones
 p. 75 venissent, vix crederent, hunc esse illum Hemsterhusium,
 de quo tot ac tanta praedicari audivissent. Famae et magnae 2
 de se opinionis prope negligens erat, minime omnium curans
 plausum vulgi, cui propterea paene ignotus vixit. At quo mi- 3
 nus gloriam venabatur, eo magis ad eum sponte veniebat.
 Quis enim nescit, omnes omnium gentium eruditos una voce,
 una sententia regnum in literis ad ipsum detulisse?

49. Prudentia, dubito, an unquam major et praestantior fuerit
 in ullo homine erudito. Credebat Epicharmo, nervos et artus
 prudentiae esse, non temere credere, tenebatque, si quis ali-
 us, artem difficillimam tacendi suo tempore, et loquendi. In 2
 p. 76 consilio capiando cautus, | consideratus, et, si quaeris, len-
 tus: quippe omnes in utramque partem rationes videbat, et
 magno judicio ponderabat: sed idem, ubi semel quid decre-

47, 5] e.g. Plut. *consol. ad Apoll.* 118f

49, 1 Epicharmo] Q. Cic. *pet.* 39; 23 B 13 DK

47, 3 morte immatura: i. m., R

47, 4 jucunditatem, cui se hospites dederant, muliebri: hospitem j. m. ||
 47, 5 nuntiata: nuntiata, R

48, 2 minime: et m. | curans plausum: curabat laudem | propterea: idcirco, R (*adscripto etiam in margine idcirco*) cf. 13, 2; 35, 4; 44, 1 || 48, 3 At: Sed | veniebat: confluebat

3 visset, constans et firmus. Alienus a suspicionibus: sed idem
latebrarum, quae in animis hominum sint, sagacissimus ex-
plorator.

50. Sed prudentia, quae vitam privatam attingit, si in eo sum-
ma et singularis fuit, forsitan minus mirum videatur. Unde
vero ille, qui nullam reipublicae partem attigisset, tantam
hauserat rerum civilium scientiam? Nempe cum eam non
experiundo sibi comparare posset, usus et experientiae vi-
cariam adscivit philosophiam, inprimisque omnis priscae
et recentioris aetatis historiam. Ex qua virtute Academia p. 77
Batava uberrimum fructum tulit. Nactus enim amplissimum
theatrum, in quo civilis illa prudentia spectaretur, foedera-
torum Belgarum historiam nova et inusitata ratione tradere
coepit. Indagabat veras causas, ex quibus res gestae pen-
derent, remotis simulationum involucris, quibus tegerentur;
consilia principum et populorum cur bene, cur secus ceci-
dissent, explicabat; quid expetendum, quid fugiendum esset,
demonstrabat; efficiebatque adeo, ut disciplina sua pruden-
tiae civilis magistra et esset et haberetur. Inprimis heroum
Batavorum ingenia et mores tanto artificio pingebat, ut non
literarum Professorem, sed Polybium aut Tacitum cathedrae
impositum dixisses.

51. Tali ingenio, doctrina et sapientia fuit Hemsterhusius, p. 78
cujus similem Criticum nos haud vidimus; posteri ut videant,
bonarum literarum causa vehementer optamus.

FINIS.

49, 3 sint: sunt, *R*

50, 1 forsitan: fortasse, *R* || **50, 5** spectaretur: spectari posset || **50, 6** te-
gerentur...efficiebatque: *commata loco semicolorum* || **50, 7** dixisses: pu-
tasses, *R*

51 vidimus: *post v. loco semicoli comma, R*

APPENDIX ET INDEX NOMINUM

APPENDIX

*Ludovici Caspari Valckenarii observationes MSS.
ad Elogium Tiberii Hemsterhusii*

L.c.v. obs. ad D.R. elogium T.H. editio Prima p. 17 sqq

P. 17 non C ... cúlpa] Quinimo illorum culpa fuit; cur enim istis, quos designas, aures praebuerunt? ut ut vera sunt quae narras, quod pace Tua dictum sit, nollem tam aperte narrari res oblivioni potius tradendas. Erit aliquando tempus, ni vanus sum augur, quo Tutemet ista talia, quae sanguine iúncis accident acerbissima, scripta nolis. H. . . . filio et nepotibus accidet ista narratio etiam permolesta.

Quae subjicis – sed haec latere meliús est etc.: quid tandem sibi volúnt? poteratne ea res clarius in lucem proferri?

P.18 Talis stultitia in philosophos – cadere poterat] qualis stultitia? út humaniores literas abiicerent? sed ab angustis dicis compendiis profectos.